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دانشبنیان

فرآیندشناساییوارزشگذاریشرکتهایدانشبنیان
متحولمیشود

معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیــان رییس جمهوری از ایجاد 
تحول در روند شناســایی و ارزیابی شــرکت های دانش بنیان در سال 

آینده خبر داد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، روح الله دهقانی فیروزآبادی در نشســت 
امضای توافق نامه با وزارت صنعت، معدن و تجارت که در محل دائمی 
نمایشگاه بین المللی تهران برگزار شد، با اشاره به برنامه های راهبردی و 
اولویت های این معاونت برای توسعه علم تا تحقق اقتصاد دانش بنیان، 
گفت: معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، 
در ۵ حوزه کمک به اندیشه ورزی، توسعه علم و توسعه فناوری، توسعه 
اقتصاد دانش بنیان و در نهایت توسعه کارآفرینی را در دستور کار خود 
قرار داده اســت. جنس و ماهیت فعالیت معاونت علمی، از نوع ستادی 

بوده و بخش خصوصی، یکی از پایه های اصلی حمایتی است.
بنابر گزارش ایســنا،وی با بیان این که در مرحله ای هستیم که باید زمینه 
برای اتصال دانش به بازار و اقتصاد دانش بنیان فراهم شود، اظهار کرد: به 
یک نقطه حساس و راهبردی رسیده ایم که می بایست برای عبور از آن، 

عزم جزم کرد و گامی جدی برداشت.
دهقانی فیروزآبادی با اشــاره به راهبردها و سیاســتگذاری های جدید 
معاونت علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری در 
راستای تکمیل زنجیره ارزش صنایع، ایجاد افزوده و اشتغال از فناوری، 
تصریح کرد: در دوره جدید با اتخاذ یک سری سیاستگذاری های جدید، 
تلاش می کنیم تا زمینه برای تبدیل علم به اقتصاد دانش بنیان فراهم شود. 
برای تولید علم، حمایت و توسعه از بنیاد علم ایران به عنوان مجموعه ای 
که نوک پیکان تولید علم به شــمار می رود و می تواند الگوسازی کند، 
در دستور کار قرار گرفته اســت. در توســعه فناوری نیز مراکز رشد، 
شــتابدهنده ها و پارک های علم و فناوری، عمدتاً در سمت عرضه قرار 
داشته و عمده تمرکزشــان در حوزه کارآفرینی بود، اما اکنون به عنوان 
بسترهایی برای توسعه فناوری و  اقتصاد، مورد توجه جدی قرار دارند.
ایجادستادهایتخصصیوموضوعیتوسعهاقتصاددانشبنیان

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری با اشــاره به 
شکل گیری ستادهای تخصصی اقتصاد دانش بنیان در حوزه های گوناگون 
موضوعی و اولویت دار با هدف توسعه اقتصاد دانش بنیان در آن حوزه ها، 
اظهار کرد: در ساختار جدید معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان، 
دو دسته ستاد برای عملیات توسعه اقتصاد دانش بنیان فعالیت خواهند 
داشت که دسته اول در این ساختار، ستادهایی با هدف و مأموریت توسعه 
فناوری های راهبردی هستند و این نوع ســتادها، توسعه فناوری هایی 
همچون شناختی، هوش مصنوعی، رباتیک و فناوری هایی از این دست 

را دنبال خواهند کرد.
وی با اشاره به شکل گیری ستادهای توسعه فناوری موضوعی افزود: یک 
سری فناوری نیز برای توسعه اقتصاد دانش بنیان تعریف شده اند. به طور 
مثال ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان کشاورزی، معدن و سایر حوزه های 
اولویت دار، بر اســاس فناوری روز و منطبق با نیاز کشور، از ستادهایی 

هستند که شکل می گیرند.
معاون علمی، فناوری و اقتصــاد دانش بنیان رییس جمهوری، افزود: در 
ســتادهای توســعه فناوری، عمده همکاری ها با وزارت علوم بوده و 
همکاری ها در ستادهای توسعه اقتصاد دانش بنیان با محوریت صنعت 
و در همکاری با وزارت صنعت، معدن و تجارت و ســایر وزارتخانه ها 

شکل می گیرد.
دهقانی فیروزآبادی با بیان این که رفع موانع اولویت دار و راهبردی کشور، 
محوریت فعالیت این ستادها است، خاطرنشان کرد: در برنامه پیش روی 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، تلاش 
می کنیم تا نقش آفرینی و تعامل با وزارت صمت برای توســعه اقتصاد 

دانش بنیان و عبور از موانع، پررنگ و عملیاتی شود.
وی همچنین از تشکیل کنسرسیوم های بزرگ با کمک صنعت، نهادهای 
مالی و وزارتخانه ها در حوزه های کلان و راهبردی خبر داد و ادامه داد: 
این کنسرســیوم ها علاوه بر این که خروجی خوبی خواهند داشت، از 
جمله یک مرکز تولید قراردادی، آزمایشــگاه ملی و مراکز بزرگ تولید، 
پیمودن گام های بزرگ و تعریف پروژه های کلان را به شرکت ها خواهند 

آموخت.
معیارهاینوآورانهدرارزیابیشرکتهایدانشبنیان

معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری با اشــاره 
به این که در ســال آینده مفاهیــم و معیارهای ارزیابــی تحول خواهد 
یافت، اظهار کرد: در فرآینــد ارزیابی جدید، ارزیابــی دانش بنیانی بر 
مبنای نوع یک، نــوع دو و نوع ســه نخواهد بود و اساســاً ارزیابی بر 
مبنای خروجی و میزان ارزش افزوده ایجادشــده صورت می گیرد. بر 
این اساس، شــرکت های دانش بنیان نوپا، فناور و نوآور تقسیم خواهند 
شد. شرکت های دانش بنیان نوپا در تعامل با دانشگاه ها شکل می گیرند 
و ارزیابی این نوع از شــرکت ها به مجموعه هایــی در وزارت علوم و 
پارک های علم و فناوری واگذار می شود. شرکت های نوپا شرکت های با 
سابقه و توانمندی هستند که فناوری تولید می کنند و ضمن ایجاد اشتغال، 

از فناوری ارزش افزوده خلق خواهند کرد.
وی با اشــاره به نقش شــرکت های دانش بنیان های نوآور در رساندن 
فناوری بــه صنعت، گفت: نوآوری نقطه اعتلای شــرکت ها اســت و 
شــرکت های نوآور، همان نقطه پیوند میان دانش، فنــاوری با صنعت 
هستند. تعامل صنعت با شرکت های دانش بنیان  فناور که اشتغال، محصول 
و فناوری تولید می کنند، دانش بنیان نوآور شــناخته می شــوند. ملاک 
ارزیابی دانش بنیان های فناور،  همکاری با دانشــگاه ها و ملاک ارزیابی 

دانش بنیان های نوآور، تقاضای صنعت خواهد بود.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیــان رییس جمهوری ادامه داد: 
در قالب این زنجیره ارزش، دانشــگاه ها نقش تولید علم و دانش را ایفا 
می کنند و دانش بنیان ها مشتری این دانش و تولیدکننده فناوری خواهند 
بود. صنعت مشتری این فناوری تولیدشده توسط شرکت های دانش بنیان 
فناور است. ملاک و ســنجه ارزیابی یک شرکت دانش بنیان، برون داد و 
نقش آفرینی در حل مســائل راهبردی خواهد بود و امیدواریم در قالب 
این توافق نامه همکاری، ارتباط میان فناوری شرکت های دانش بنیان و 

بازار محقق شود.
توسعهمحصولاتراهبردیدرقالبکنسرسیومهایدانشبنیان

به نقل از معاونت علمی ریاســت جمهوری، در این مراسم، توافق نامه 
همکاری به ارزش ۴۰هزار میلیارد ریال، توســط معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری و وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
با محوریت تجاری سازی و توســعه فناوری های گلوگاهی و راهبردی 
امضا شد. این حمایت ۴۰هزار میلیاردی در شکل ها و قالب های گوناگون 
از جمله اعتبارهای مالیاتی، ضمانت نامه ها و تسهیلات و  ... برای تولید 

محصولات اولویت دار و گلوگاهی تخصیص خواهد یافت.

۷۰درصدظرفیتتولیدشیرینیوشکلات
غیرفعالاست

دبیر انجمن صنفی شیرینی و شــکلات گفت: ظرفیت تولید 
سالانه شیرینی و شــکلات صنعتی در کشور ۲ میلیون و ۶۰۰ 
هزار تن اســت که در حال حاضر، ۸۰۰ هزار تن آن فعال اند.

به گزارش اقتصادسرآمد، جمشید مغازه ای افزود: میزان تولید 
در ســال گذشــته یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن بود، اما به دلیل 
مشکلاتی از جمله نوسانات ارزی، دشواری تامین مواد اولیه، 
نبود سرمایه در گردش هم اکنون تولید به ۸۰۰ هزار تن کاهش 
یافته است.وی گفت: در سال های گذشته ۹۶۰ کارخانه در این 
صنف فعالیت می کردند، اما در شرایط فعلی برخی واحد های 
تولیدی کوچک، تغییر کاربری داده یا غیر فعال شده اند.دبیر 
انجمن صنفی شیرینی و شکلات با اشــاره به میزان صادرات 
شیرینی و شکلات افزود: میانگین صادرات شیرینی و شکلات 
صنعتی در سال های گذشته تا مرز یک میلیارد دلار بوده و اگر 
شرایط تولید برای استفاده از همه ظرفیت این صنعت فراهم 
باشد، می توان تا ۲ میلیارد دلار صادرات انجام داد. مغازه ای با 
بیان اینکه ۶۶ کشــور مقصد صادراتی محصولات شیرینی و 
شکلات کشور است، گفت: سال گذشته، یک - ششم تولید 
یعنی حــدود ۳۰۰ هزار تن از محصولات تولیدی کشــور به 
کشور های اروپایی، آمریکا، کشــور های حوزه خلیج فارس، 
آسیای شرقی و غیره صادر شده است.دبیر انجمن صنفی شرینی 
و شکلات، با اشاره به اثر منفی نوســانات ارزی و حذف ارز 
ترجیحی در این صنعت افزود: مواد اولیه در این صنعت تحت 
تاثیر نوسانات دلار است و هر اتفاقی که در بازار ارز رخ دهد، 
تامین نقدینگی و مواد اولیه در این صنعت را دشوارتر می کند.

وی اضافه کرد: حذف ارز ترجیحی نیز باعث شد تا با افزایش 
حدود ۴ برابری قیمت مواد اولیه در این صنعت مواجه شویم 
و شکر که تا پیش از این موضوع ۴۵۰۰ تومان بود به حدود ۲۰ 

هزار تومان رسیده و قیمت روغن نیز ۶ برابر شده است.

روندکاهشیقیمتگوشتقرمز
درایامپایانیسال

 معاون توســعه بازرگانی وزارت جهاد کشــاورزی از روند 
کاهش قیمت گوشت قرمز در ایام پایانی سال و نزدیک شدن 
به ســال جدید خبر داد.به گزارش اقتصادســرآمد، محسن 
شیراوند با عنوان تنظیم بازار کالاهای پرمصرف شب عید و 
ماه مبارک رمضان، به قیمت محصولات پروتئینی به صورت 
خاص اشاره کرد و گفت: طی چند روز گذشته شاهد کاهش 
قیمت گوشــت قرمز بودیم که این کاهش قیمت در گوشت 
قرمز گوساله بیشتر بود و این روند کاهشی با توجه به سیاست 
دولت در واگذاری امور به تشکل ها و بخش خصوصی است.
وی افزود: بحث تنظیم بازار و تامین محصولات پروتئینی شب 
عید به اتحادیه سراسری و انجمن گاوداران کشور واگذار شد، 
همچنین بحث واردات نیز همزمان به این مجموعه ها واگذار 
شــد، لذا اتفاق مثبتی در کاهش قیمت محصولات پروتئینی 
افتاد که ماحصل مشارکت دولت و بخش خصوصی و ورود 
جدی بخش خصوصی به این موضــوع و همراهی و کمک 
دولت برای تسهیلگری این اقدام است.معاون توسعه بازرگانی 
وزارت جهاد کشاورزی، ورود شرکت پشتیبانی امور دام به 
عنوان مباشر و تامین کننده مالی را یکی از اقدامات دولت برای 
کمک به بخش خصوصی در این حــوزه عنوان کرد و گفت: 
در روزهای آینده حجم واردات براســاس برنامه ریزی هایی 
صورت گرفتــه افزایش پیدا خواهد کــرد و به کمک بخش 
خصوصی از مبادی متعددی واردات را انجام خواهیم داد.وی 
با بیان این که افزایش واردات تاثیر بسزایی در ثبات بازار دارد، 
گفت: وزارت جهاد کشاورزی دو سیاست کلان، یکی تامین 
توســط بخش خصوصی از بازارهای داخلی و دوم واردات 
توســط همان بخش را همزمان دنبال می کند و امیدواریم در 
آینده با عبور از این شــرایط، بتوانیم بحث صادرات دام را در 
کشور کماکان نگه داریم و همزمان واردات هم توسط صادر 
کننده برای تامین نیاز داخلی انجام شــود، چــون بازار یک 

مکانیزم عرضه و تقاضا دارد.

محصولاتلبنیتاپایانماه
رمضانگراننمیشود

ســخنگوی انجمن صنایع فراورده های لبنی گفت: با وجود 
افزایش بهای تمام شده به دلیل افزایش هزینه های تولید تا پایان 
ماه مبارک رمضان قیمت محصــولات لبنی تغییری نخواهد 
داشت.به گزارش اقتصادسرآمد، ســیدمحمدرضا بنی طبا، 
سخنگوی انجمن صنایع فراورده های لبنی در این باره به مهر 
گفت: ۶۰ تا ۷۰ درصد مواد اولیه تشکیل دهنده فراورده های 
لبنی شیر بوده که بعد از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در اردیبهشت 
امســال و تعیین قیمت محصولات تا امروز کمترین نوسان 
قیمتی را در این بازار شاهد بوده ایم.وی افزود: با وجود افزایش 
بهای تمام شده به دلیل افزایش نرخ انرژی، هزینه حمل و نقل 
و قطعات خودروها و ماشــین آلات صنعتی و همچنین تأثیر 
مستقیم افزایش نرخ ارز بر مواد پتروشیمی و هزینه بسته بندی 
و… تا پایان ماه مبارک رمضان قیمت محصولات لبنی تغییری 
نخواهد داشت.وی ادامه داد: در حال حاضر هر کیلو شیر خام 
درب گاوداری ۱۲ هزار تومان بــوده و نرخ محصولات لبنی 
بر این پایه تعیین قیمت می شوند.ســخنگوی انجمن صنایع 
فراورده های لبنی با اشــاره به عرضــه محصولات در برخی 
غرفه های سازمان میادین میوه و تره بار شهرداری تهران عنوان 
کــرد: تولیدکنندگان محصولات لبنی بــا ۱۸ غرفه در برخی 
میادین حضور دارند و محصولات با تخفیف ۵ تا ۲۰ درصدی 
عرضه خواهند شد.وی تصریح کرد: شیر پاستوریزه کیسه ای، 
شیر پاستوریزه بطری کم چرب، پنیر UF و ماست دبه ای کم 
چرب ۲.۵ کیلویی ۴ محصول مشمول قیمت گذاری تعزیراتی 
بوده و تخفیف ۵ درصدی دارند اما سایر محصولات با تخفیف 

۲۰ درصدی در اختیار مصرف کنندگان قرار خواهد گرفت.

شعار سال

انصرفبرخیاتحادیههاازحضوردرنمایشگاهبهارهبهدلایلگرانیقیمت
عضو علی بدل هیئت رئیسه اتاق اصناف تهران گفت: اتحادیه های خرازی و آجیل و خشکبار به دلیل قیمت بالای واگذاری غرف نمایشگاه های بهاره به طور رسمی از حضور در 
این نمایشگاه انصراف دادند دیگران نیز با تعداد کمی از اعضا حضور یافتند.به گزارش اقتصاد سرآمد، احمد ابوالحسنی عضو علی بدل هیئت رئیسه اتاق اصناف تهران و رئیس 
اتحادیه چاپخانه داران تهران  به تسنیم اظهار داشت: برگزاری نمایشگاه های بهاره که بعد از فروکش کردن بیماری کرونا دوباره آغاز شد، اما این رویداد به طور معمول توسط خود 
اصناف استقبال نمی شد و این غرفه ها توسط آنها اداره نمی شود.وی با بیان اینکه بر اساس قانون تنها افراد می توانند در نمایشگاه های بهاره غرفه داشته باشند که خود مجوز صنفی 
داشته باشند افزود: نمایشگاه های بهاره به طول معمول به واسطه ها و افراد بدون مجوز های صنفی واگذار می شود، در سال جاری نیز تعداد کمی از واحدهای صنفی شناسنامه دار 
در این نمایشگاه حضور دارند. عضو علی بدل هیئت رئیسه اتاق اصناف تهرانادامه داد: فروش فوق العاده اصناف که توسط خود واحد های صنفی انجام می شود مورد تایید اتاق 

اصناف کشور است، اما اتاق اصناف تهران با وجود مخالفت اتحادیه های صنفی، اقدام به برگزاری نمایشگاه بهاره کرد.

تولید

گروهشعارسال–حمزهرستمینیا-
سهم بازار دانش بنیان ها در جهان امروز 
بسیار زیاد است و کشورهاي مدعي دانش 
و فناوري هاي نوین، در این بازار سالانه میلیاردها دلار 
کسب درآمد مي کنند؛ اما سهم دانش بنیان ایراني در این 
بازار بزرگ فقط و فقط حدود یک میلیارددلار است که 
نسبت به رقم بزرگ معاملات این بازار، سهم ناجیزي 

محسوب مي شود. 
تقاضايضعیف

نسبت به تولیدات دانش بنیان ایراني، تقاضاي ضعیفي 
در بازار وجود دارد که دو دلیل مهم دارد:
اول: نگاه منفي - دوم: بازاریابي ضعیف

نگاه تنگ و تاریکي در جهان به محصولات دانش بنیان 
ایران وجود دارد و دلیل عمده آن، بمباران سمي افکار 
عمومي به وســیله رســانه هاي معاند فارسي و غیر 
فارسي است که رسانه هاي امریکا، انگلیس و اسرائیل 

در رآس همه آن ها هستند. 
فشار رسانه اي و انبوه خبرهاي منفي، از ایران کشوري 
سیاه و از ایراني، یک موجود خطرناک ساخته است. 
گفته مي شود در دیدار جمعي از مهندسان روسیه از 
ایران که در پل طبیعت براي گردش برده شده بودند، 
در حال سیر و تماشــاي مردم با تعجب گفته بودند: 

ما خیال مي کردیم اینجا همه اسلحه به دست دارند!
ساختن و پرداختن افکار عمومي با انبوهي از رسانه 
باعث شده که حتا قشر تحصیل کرده کشوري مانند 
روسیه که به ایران نزدیکي خاص دارد، ایرانیان را در 
حال جنگ و شورش بپندارد و خیال کند که دست هر 
ایراني تفنگي است و کشتار از صبح تا شب ادامه دارد!

این نگرش ســیاه با ضعف مفرط بازاریابي به افراط 
رسیده اســت. هم ضعف بازاریابي بازرگاني و هم 
ضعف دیپلماسي باعث شده که دانش بنیان ها در ایران 
دیده نشوند. مردم جهان کمتر ایران را علمي مي دانند 
و همان تصوري که ما از کشور افغانستان یا کشورهاي 
افریقایي داریم، آن ها نسبت به ما دارند و ما با ضعف 

بازاریابي خود نگاه منفي آن ها را تقویت کرده ایم. 
ایرانکشوريعلمياست

بر اساس آمارهاي جهاني، ایران در منطقه حائز رتبه 
اول دانش بنیاني و تولید علم است و در سطح جهان 
رتبه ۱۵ را دارد که رتبه بسیار مناسبي است. حرکت از 
رتبه ۱۶ جهاني به رتبه ۱۵ طي یک سال، نشان دهنده 
شتاب رشد علمي در ایران اســت. همچنین صعود 
چندین پله اي دانشــگاه هاي ایران نمایانگر دیگري 
است از رشد علمي در ایران؛ اما متاسفانه آن گونه که 
رسانه ها و بازاریابان ما و دیپلمات هاي ما باید به دنیا 
منعکس کنند، بســیار فرتوت است و دلیل آن همین 
است که ســهم اندکي از بازار جهاني دانش بنیان ها 

نصیب اهالي دانش این سرزمین شود. 
ایران کشوري علمي است و اکنون خبري از جنگ در 
آن نیست. چه کسي باید این نکته را به جهانیان اثبات 
کند و آن ها را با تولیدات دانش بنیان ایرانیان آشنا کند؟ 

تحریمپاشنهآشیل
تحریم ها همچنان پاشنه آشیل همه تولیدات ما به ویژه 
دانش بنیان ها هستند. تحریم ها مانع بزرگي هستند که 
همه چیز را تحت تاثیر قرار داده اند و این که بگوییم 
تحریم را به فلان موضوع گره نمي زنیم، شعاري است 
که در عمل اتفاق نمي افتد. تحریم ها راه هاي زیادي 

را بسته اند و شــاید دلیل عدم موفقیت بازاریاب ها و 
دیپلمات ها همین بسته بودن راه ها باشد. در صورت 
رفع تحریم، سهم بیشتري از بازار بزرگ دانش بنیان ها 

عاید ایران خواهد شد. 
ضعفصنعتگردشگري

در ایــن گیر و دار، صنعت گردشــگري به شــدت 
شکست خورده اســت و تا حد صفر رسیده است. 
گردشگر مانند شمشیر دو دم است، هم ارز مي آورد 

و هم خبر مي برد. 
گردشگران مانند رسانه هاي بسیار قوي عمل مي کنند. 
علاوه بر بعد اقتصادي آن ها، بعد خبررســاني آن ها 
بسیار بسیار مهم اســت. وقتي یک گردشگر به ایران 
بیاید و مانند مهندسان روســي ببیند که در دستان ما 
تفنگ نیست، بلکه دانش هست، آن را با رسانه خود 
که کمتر از یک رسانه رسمي نیست، منتشر مي کند. 
زیبایي هاي ایران و آثار باستاني شگرف آن که جزو 
ده کشور برتر جهان است، مي تواند چهره سیاهي که 
ســاخته اند را از بین ببرد؛ اما شوربختانه این صنعت 
را هم تقریبا از دســت داده ایم. نه ارزي مي آید و نه 

خبري مي رود. 

1درصدتا9درصد
ایران یک درصدجمعیت جهان اســت که ۹ درصد 
ثروت جهان را در اختیار دارد. با این ظرفیت مي توان 
بسیار باشکوه ظاهر شــد و در همه جهات رشد کرد. 
دانش بنیان ها یکي از اجزاء رشد و توسعه ایران هستند 
که در جهان امروز بیش از هر چیــز مورد توجه قرار 
دارند. بااین ثروت بزرگ خدادادي ســرمایه گذاري 
روي دانش بنیان ها کاري درست اســت و ما از پس 

آن بر مي آییم. 
سرمایهگذارخارجي

ســرمایه گذار براي دانش بنیان  ها کم است. آنان که 
دانش دارند، پولــش را ندارند و آنان کــه پولش را 
دارند، ســر از کار دانش بنیان ها در نمي آورند. دولت 
سرمایه گذار اصلي است که خود با انبوهي مشکلات 
عدیده از کمبود بودجه تا بازي رانت و بروکراســي 
درگیر است. سرمایه گذار خارجي مي تواند بسیار موثر 
باشد که باز هم ضعف هاي ما در دیپلماسي و بازاریابي، 
این مهم را به حداقل رسانده. ضمن این که تحریم ها 
نفس سرمایه گذار را مي چیند و براي سرمایه گذاري در 

ایران به هراس مي اندازد.
دانشبنیانهايامیدبخش

با تمام این ها دانش بنیان ها امید امروز وفرداي ایران 
هستند. نامگذاري سال جاري با تاکید بر دانش بنیان ها، 
خردمندانه بود و در این ســال، رشد و توسعه کمي و 
کیفي دانش بنیان ها را شاهد بودیم که البته در سال هاي 
آینده با زمینه آي که ایجاد شده، بیشتر از آن ها خواهیم 

شنید. 
اما باید دانســت که دانش بنیان به تنهایي ره به جایي 
نمي برد و یک مجموعه بایــد فعالیت کند تا موفقیت 

حتمي در بازارداخلي و خارجي حتمي شود. 
حمایــت ازبرگــزاري نمایشــگاه ها و فعالیت ها و 
برنامه هاي فرهنگي در داخل و خارج کشو- به طور 
مشخص برگزاري منظم هفته هاي فرهنگي ایران در 
اقصي نقاط جهان- مي تواند به بازیافت چهره  واقعي 
ایرانیان بــراي خارجي ها کمک کند و هجمه ســیاه 

رسانه هاي بیگانه را تا حد زیادي خنثي کند. 

درروزهایپایانیسال14۰1»اقتصادسرآمد«تحلیلميکند

دانش بنيان ايراني با سهم اندک بازار
صادراتدانشبنیانفقطیكمیلیارددلار!

برگزیدهها

»تولید،دانشبنیانواشتغالآفرین«

دبیر انجمن صنایع همگن قطعه سازی و سفیر ایران در روسیه 
هفته گذشته، در جلسه ای آنلاین پیرامون مسائل اقتصادی 
به ویژه در حوزه صنعت خودرو و قطعات صحبت کردند 
که ضمن آن تاکید شــد که قراردادهای صنعت خودرو و قطعه سازی 
ایران و روسیه روند رو به رشدی دارد و دو کشور در مسیر تعامل بیشتر 
با یکدیگرند و پس از طی مراحل لازم، شاهد حضور خودروهای ایرانی 
در مســکو و همکاری های خودرویی فی مابین دو کشور خواهیم بود.

به گزارش اقتصادســرآمد،آرش محبی نژاد-دبیر انجمن صنایع همگن 
قطعه سازان خودرو کشور- در این جلســه آنلاین، گزارشی از آخرین 
وضعیت همکاری های خودرویی و قطعه سازی ایران با طرف های روس 
ارائه کرد.وی همچنین پیشنهادهای انجمن مذکور )انجمن صنایع همگن 
قطعه ســازان خودرو کشور( در جهت تســریع در آغاز همکاری های 
مشترک را تشریح و اظهار کرد: زیرساخت های صنعت خودرو روسیه 
بیشــتر معطوف محصولات فرانسوی است و قطعه ســازان ایرانی نیز 
به واسطه همکاری با یک شرکت خودروســاز این کشور در سال های 
گذشته، تجربه ها و توانمندی لازم برای پوشش نیازهای طرف روس را 
دارند.محبی نژاد افزود: برای آغاز همکاری ها در کوتاه مدت می توان روی 
این موضوع کار کرد و در ادامه با مشارکت خودروسازان و قطعه سازان 
بزرگ دو کشــور گزینه هایی همچون طراحی و تولید خودرو مشترک 
دور از دسترس نخواهد بود.افزایش تعاملات ایران و روسیه در بخش 
خصوصی با سرعت بیشتر دنبال می شود کاظم جلالی- سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در روســیه- نیز در این دیدار مجازی، اظهار کرد: روابط 
تهران-مسکو  به ویژه در حوزه اقتصادی مسیر صعودی دارد و سرعت 
افزایش این تعاملات در بخش خصوصی بیشتر است. طی ماه های اخیر، 
شــرکت های ایرانی و روس شناخت بهتری نســبت به توانمندی های 
یکدیگر پیدا کرده که این امر باعث افزایش سطح همکاری های اقتصادی 
خواهد شد.وی ضمن اشاره به فضای جدیدی که صنعت خودرو روسیه 
تجربه کرده است، افزود: خودروسازان روس برای بی اثر کردن تحریم 
شرکای غربی خود، توسعه روابط با خودروسازان و قطعه سازان ایران، 
ترکیه و چین را در دســتور کار قرار داده اند که در این بین، صنعتگران 
ایرانی به دلیل اشــتراک های فنی مهندسی محصولاتی که در گذشته در 
روسیه تولید می شد، از جایگاه ویژه ای برخوردار هستند.کاظمی تاکید 
کرد: حضور خودروسازان و قطعه سازان ایران در نمایشگاه سال ۲۰۲۲ 
مسکو، آغاز خوبی برای همکاری فعالان صنعت خودرو کشور بوده و 
پس از آن نیز پیگیری های لازم از سوی وزارت امور خارجه و سفارت 
ایران در روسیه، وزارت صمت و سازمان توسعه تجارت، انجمن صنایع 
همگن قطعه سازی کشور  و دو خودروساز کشور انجام شده است که این 

فعالیت ها ادامه دارد و به نتایج بیشتری نیز ختم خواهد شد.

رئیس هیات عامل صندوق نوآوری و شکوفایی گفت: 
صندوق نوآوری در طول چهار سال گذشته ۳۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات و خدمات مالی به شرکت های 
دانش بنیان اعطا کرده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر علی 
وحدت امروز در جریان سفر استانی خود به استان یزد از ۶ طرح 
دانش بنیان بازدید کرد.دکتر وحدت پــس از بازدید از این ۶ طرح 
دانش بنیان گفت: سیاســت صندوق نوآوری به عنوان نظام دهنده 
زیست بوم تامین مالی کشور متمرکز بر این مسئله است که فرایند 
تامین مالی دانش بنیان از طریق ابزارهایی غیر از وام صورت پذیرد. 
امروزه فرایند دریافت وام، شــرکت های دانش بنیان را مستهلک 
می کند اما تعریف ابزاری مانند هم سرمایه گذاری یا ابزارهای دیگر 
می تواند در توســعه فعالیت های آن ها راهگشــا باشد.وی افزود: 
اینکه صندوق پژوهش و فناوری اســتان یزد توانســته است ۳۰ 
میلیارد تومان سرمایه گذاری بر طرح های دانش بنیان را ممکن سازد 
اتفاق مهمی است. باید بدانیم که هم سرمایه گذاری فقط اعطای پول 
نیست بلکه همیاری با شــرکت دانش بنیان، کمک های مدیریتی و 
تلاشی برای بهتر شدن فرایند فنی کار است. امیدوارم اتفاقی که در 
یزد شکل گرفته ادامه پیدا کند.رییس صندوق نوآوری و شکوفایی 
اظهار کرد: اصرار ما در فرایند حمایت از شــرکت های دانش بنیان 
این است که این حمایت ها و سرمایه گذاری ها به شکلی باشد که 
دخالت دولتی در آن به حداقل ممکن برسد و عملا کارویژه اجرایی 
این حمایت هــا را صندوق های پژوهش و فنــاوری غیر دولتی با 
نظارت صندوق نوآوری به عهده گیرند.وحدت خبر داد: صندوق 
نوآوری در ۴ سال گذشته به مدد اهرمی کردن منابع خود و با کمک 
گرفتن از تمامی ظرفیت های زیســت بوم تامیــن مالی نوآوری، 
توانسته مبلغ ۳۰ هزار میلیارد تومان به شرکت های دانش بنیان در 
زمینه های مختلف تسهیلات و خدمات ارائه دهد.وی ادامه داد: از 
جمله ابزارهای نوینی که صندوق نــوآوری در فرایند تامین مالی 
فناوری تعریف کرده می توان به تاســیس صندوق های جسورانه 
بورسی اشاره کرد که قرار است یکی از این صندوق ها نیز در استان 
یزد افتتاح شود. صندوق های PE نیز از دیگر ابزارهایی هستند که به 
کمک توسعه فناوری در کشور می آیند.وحدت خاطرنشان با اشاره 
به اینکه صندوق هــای پژوهش و فناوری نیز در ســطوح خردتر 
می توانند در فرایند تامین مالی نوآوری، نقــش خود را ایفا کنند، 
تصریح کرد: تا چهار سال پیش سرمایه این صندوق ها روی هم رفته 
به ۸۰ میلیارد تومان می رسید اما امروزه در هر استان و در کنار هر 
دانشگاه  مادر در کشور، یک صندوق پژوهش و فناوری وجود دارد 
که به تامین مالی شرکت های فعال در زیست بوم فناوری می پردازد.

وزیر صمت گفت: ســامانه ای راه اندازی شده تا ۳۴ 
هزار تجهیزات صنعتی در داخل ساخته شود که اکنون 
۲۴ هزار تقاضا برای ساخت ثبت شده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، سیدرضا فاطمی امین در همایش »بنگاه، فناوری و 
رشد اقتصادی« با اشاره به اینکه روند تولید در کشور بسیار خوب 
است، گفت: طبق آمارهای منتشر شده در چند ماه اخیر، در بخش 
معدن و صنعت رشد بســیار خوبی هســتیم.وی توضیح داد: در 
تابستان ۱۴۰۰ رشد فصلی معدن منفی ۳.۷ در صد بود اما در پاییز 
امسال رشد فصلی معدن به ۲.۶ درصد رسیده که نشان دهنده رشد 
قابل توجه در این بخش بوده اســت. در بخش صنعت هم رشــد 
فصلی صنعت در تابستان سال گذشــته ۲ درصد بوده که در پاییز 
امسال به ۵ درصد افزایش یافته است.وزیر صمت با اشاره به اینکه 
رشد بخش صنعت در ۹ ماهه امسال نســبت به مدت مشابه سال 
گذشته بیشــتر بوده و امروز از میانگین رشــد اقتصادی هم بیشتر 
شده است، افزود: رشد اقتصادی در سال جاری ۳.۳ درصد بوده و 
رشد اقتصادی بخش صنعت ۵ درصد شده است. این موارد نشان 
می دهد که تولید در حال حرکت اســت؛ آن هم در سالی که به نام 
تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین مزین شده است.وی با طرح این 
پرسش که برای دانش بنیان چه کاری باید انجام داد؟، اظهار کرد: در 
۱۰-۱۵ سال اخیر، تمرکز در عرضه محور بوده است یعنی در کنار 
یک دانشگاه، پارک فن آوری راه اندازی شود، شرکت دانش بنیانی 
راه اندازی شــده و خلاقیت و محصول تولید کنــد و در نهایت با 
معرفی محصول، به فکر پیدا کردن مشــتری برای آن باشیم. البته 
باید طرف عرضه مشخص شود اما امروز طرف عرضه اشباع شده 
و اگر بخواهیم بیش از این طرف عرضه دانش بنیان را تقویت کنیم، 
خروجی مطلوب را نخواهیم داشت.فاطمی امین با بیان اینکه در این 
وضعیت می بایســت رویکرد تقاضا محور را تقویت کنیم، اضافه 
کرد: وقتی صنعت رشدی خوبی دارد، پس در این شرایط صنعت 
باید تقاضا ارائه داد و مطابق با آن تقاضا، شــرکت های دانش بنیان 
تولید را انجام دهند؛ رویکردی که از سال گذشته با ارتباط نزدیک 
میان وزارت صمت و وزارت علوم، به آن توجه بیشــتری شــده 
اســت.وی در ادامه با بیان اینکه می بایســت در وزارت صمت به 
واحدهای بزرگ الزام کرده و برای آنها شــاخص عملکردی قرار 
دهیم، افزود: در این راستا می بایســت برای هر محصول معدنی 
که بیش از یک میلیون دلار واردات داریم، به سمت تولید داخلی 
برویم. از طرفی سامانه ای راه اندازی شــده تا ۳۴ هزار تجهیزات 
صنعتی در داخل ساخته شود که اکنون ۲۴ هزار تقاضا برای ساخت 

ثبت شده است.

خودروهایایرانیبهروسیهمیرسند؟

روند رو به رشد قراردادهای صنعت 
خودرو و قطعه سازی ايران و روسيه

رئیسهیاتعاملصندوقنوآوریخبرداد

 اعطای ۳۰ هزار ميليارد تومان تسهيلات
 و خدمات مالی به دانش بنيان ها

وزیرصمتخبرداد

تقاضای ساخت ۳۴ هزار تجهيزات 
صنعتی داخلی در يک سامانه


